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ABSTRAKT

Vzdělávání zaměstnanců Vězeňské služby ČR je důležitou součástí profesní přípra-

vy, která má vliv na jejich profesní růst, ale také na jejich vzdělávání. Dalším faktorem

ovlivňujícím profesní růst je celoživotní vzdělávání. Utváření podmínek pro celoživotní

vzdělávání a profesní růst by mělo být motivací k setrvání ve služebním a zaměstnaneckém

poměru u Vězeňské služby ČR.

Počet zaměstnanců VS ČR, kteří se chtějí dále vzdělávat, a vidí ve vzdělání možnost

osobního i profesního růstu, závisí však také na možnostech a motivaci ze strany Vězeňské

služby ČR.

Klíčová slova:
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borná příprava, profesní růst

ABSTRACT

Training of employees of the Prison Service is an important part of the training,

which has an impact on their professional growth, but also on their education. Another

factor influencing the professional growth as lifelong learning . Shaping the conditions for

lifelong learning and professional development should be an incentive to stay in business

and employed by the Prison Service.

Number of Employees Prison who wish to further educate and sees in education

the opportunity for personal and professional growth , however, also depends on the ability

and motivation of the Prison Service.
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ÚVOD

Cílem diplomové práce je seznámit zaměstnance vězeňské služby s názorem na zá-

kladní odbornou přípravu a na další možnosti permanentního zvyšování profesionality

a odbornosti zaměstnanců VS ČR. Oslovena by měla být hlavně ta část zaměstnanců, která

je v přímém styku s vězněnými osobami s úmyslem získávat nové poznatky, postupy

v komunikaci mezi lidmi, v oblasti právního vědomí, psychologie, poznávání osobností.

Důležitým faktorem by mělo být také zlepšení náhledu na sebe sama, na získání zkušeností

pozorování mezilidských vztahů nejen na pracovišti, ale i v sociálních skupinách mimo

zaměstnání.

Vzdělávání zaměstnanců státní správy, do níž neodmyslitelně zaměstnanci Vězeňské

služby ČR patří, stát vždy podporoval. Každý vyspělý stát má zájem na tom, aby jeho

úředníci byli profesně zdatní a aby byli loajální, pokud nejsou své práci zcela oddáni.

Vzdělávací systémy jako formy přípravy a kariérního růstu znali a uplatňovali již ve

starověku a středověku. Důkazem jsou základní linie antického Říma a samozřejmě Plató-

novy filozoficko – pedagogické myšlenky.

Již Jan Ámos Komenský ve své Všeobecné poradě prosazuje myšlenku celoživotní

vzdělanosti jednotlivce. Nalezneme zde také odkazy na nápravu lidské společnosti, ale také

otázky týkající se věznění lidí. Myšlenkou je nejen náprava lidí ve vězení, ale také zvyšo-

vání profesionality zaměstnanců nápravných zařízení.

Vzdělávání zaměstnanců VS ČR má svá úskalí především v motivaci zaměstnanců

ke studiu a v její podpoře. V mnohých organizačních složkách studují příslušníci, ale i ob-

čanští zaměstnanci na úkor svých dovolených a volných dnů, kdy by měli nasbírat síly na

další působení ve svém poslání jakým neodmyslitelně práce ve VS ČR je.

Celoživotní vzdělávání je základem všech vzdělávacích procesů v resortu vězeňské

služby, má dlouholetou koncepci založenou na potřebě kultivace člověka, jeho rozvoje a

poznání ve všech obdobích jeho života. Celoživotní vzdělávání se stává pro většinu za-

městnanců vězeňské služby trvalou, plánovitou, všestrannou složkou jejich profesní pří-

pravy k výkonu služebního nebo pracovního poměru. Systém celoživotního vzdělání není

žádná pseudoreforma či nový systém vzdělávání, jedná se pouze o logické vyústění vzdě-

lávacího systému. Velmi velkou roli ke vzdělání hraje motivace, kterou je třeba podporovat

především ze strany samotných příslušníků.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VZDĚLÁVÁNÍ DOSPĚLÝCH

Na vzdělávání dospělých existuje mnoho názorů a to jak kladných tak záporných. Se-

tkáváme se také s názorem, že výchova dospělých je absurdní. Rozšiřující se možnosti

vzdělávání jsou znakem demokratizace vzdělávacího systému. Vyšší vzdělanost má také

pozitivní vliv na oblast ekonomickou. Přístupem ke vzdělávání dospělých se vyrovnáváme

západním zemím. I přes tyto pozitivní trendy je třeba se otázkou vzdělávání dospělých dále

zabývat a vytvářet pro něj prostor.

Studium při zaměstnání má v České republice poměrně dlouhou tradici. Rozvíjelo se

především v 50. letech minulého století, především v důsledku rozvoje poválečného hos-

podářství, kdy si jeho restrukturalizace a rekonstrukce vyžadovala novou strukturu pracov-

ních sil a také proto, že lidem nebylo umožněno studovat nejen z politických důvodů, ale

také z důvodů osobních. Dalším důvodem byl také nedostatek studijních míst v řádném

studiu (Kolektiv autorů, 1999).

Je velmi důležité pro dospělého člověka, zamyslet se nad tím, v jaké oblasti právě

působí, zda v ní chce působit i nadále či snad přemýšlí o změně. Každý člověk je individu-

alita a jeho schopnost vzdělávat se, chtít se vzdělávat, je jen a jen jeho vlastní rozhodnutí,

které ovšem může být motivováno také ze strany zaměstnavatele. Samozřejmě, že vzdělá-

vat se či zvyšovat si svou profesní odbornost je také předpokladem pro další profesní růst.

Výjimkou není ani vzdělávání dospělých při změně profese nebo při změně pracovní nápl-

ně (Veteška, 2011).

1.1 Výhody vzdělávání dospělých

Metod vzdělávání dospělých je velké množství, vývoj těchto metod se neustále mění

a podléhá potřebám firem, které podporují své zaměstnance ve vzdělávání. Pro instituci je

samozřejmě velmi důležité jakou nejvýhodnější formu vzdělávání pro své zaměstnance je

schopna zařídit či podporovat. Velkou roli zde určitě bude hrát výběr konkrétních zaměst-

nanců, které je instituce ochotna podporovat ve vzdělání a tomuto výběru předchází mnoh-

dy posouzení schopnosti pracovníků a jejich loajalita k instituci.

U „zkušených“ zaměstnanců budeme volit zdaleka jiné formy vzdělávání a budeme

se snažit co nejvíce podpořit jejich dosavadní získané zkušenosti, které budeme chtít více

prohlubovat a zdokonalovat, čímž budeme zvyšovat jejich vnitřní motivaci.
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U „nováčků“ se budeme snažit o co nejrychlejší a nejschůdnější adaptaci na nový ko-

lektiv, nové sociální prostředí, ztotožnění se s firemní kulturou. Všechny varianty vzdělá-

vání u nováčků nesou svá pozitiva i negativa.

Především si musíme uvědomit, že zvolení vhodné varianty vzdělávání a přesvědčení

zaměstnance o výhodách vzdělávání, by mělo být pro instituci přínosem, nikoli ztrátou na

úkor výkonu či kvality práce. Velkou roli zde bude hrát vnitřní motivace zaměstnanců se

vzdělávat a hlavně jejich vnitřní přesvědčení a ochota studovat (Langer, 2011)

1.2 Vzdělávání dospělých ve světě

Vzdělávání zaměstnanců ve světě je jedním z nejdůležitějších témat evropské mezi-

národní politiky 21. století. Ministři školství EU jsou přesvědčeni o důležitosti vzdělávání

dospělých, což přispívá ke konkurenceschopnosti, zaměstnatelnosti a sociálnímu začleňo-

vání. Mezi ministry školství EU panuje shoda, že do roku 2020 by se mělo v evropském

měřítku vzdělávání dospělých účastnit minimálně 15% dospělých.

V roce 2009 bylo v Evropské unii 76 milionu dospělých, kteří nedosáhli středního

stupně vzdělání, což je jeden z předpokladů pro získání výhodnější pozice na trhu práce

a na udržení zaměstnanosti. Z tohoto počtu bylo 23 milionů dospělých, kteří nedokončili

žádné další formální vzdělání po ukončení prvního stupně základní školy. Zatímco v České

republice tvořili v roce 2009 dospělí ve věku 25 až 64 let s nižším než středním vzděláním

jen 8,6 % populace (což je nejnižší hodnota v Evropě), ve Španělsku a v Itálii jejich podíl

dosahoval téměř 50 %, v Portugalsku a v Turecku byl dokonce vyšší než 70 %. V soused-

ním Německu činil tento podíl necelých 15 %, ve Velké Británii nedosáhla středního vzdě-

lání celá čtvrtina dospělé populace. Kvůli této situaci stojí před evropskými zeměmi různé


[…]


nedílnou součástí profesní přípravy zaměstnanců VS ČR. Společně s hodnocením je sou-

částí při profesním růstu. Svým obsahem kopíruje stav společnosti a hlavně vývoj ve vě-

zeňské službě a s tím také souvisí požadavky a na odbornost a vzdělanost zaměstnanců VS

ČR, které budou zcela určitě stoupat v souvislosti s členstvím v Evropské unii.

Se vstupem do Evropské unie bylo nutno přijmout ve vězeňské službě mnoho no-

vých pravidel při zacházení s obviněnými a odsouzenými. Nedílnou součástí je zavedení

Evropských vězeňských pravidel a transformace na západoevropské standardy což sebou

přináší reprofilaci věznic, vazebních věznic a nově také zavedení institutu Ústavů zabezpe-

čení detence. Reprofilace věznic přináší zřizování specializovaných oddělení pro toxiko-

many, alkoholiky, geronty, sexuální devianty, mladistvé, doživotní vězně a zřizování bez-

drogových oddělení což také přináší nutnost zaměstnávat odborné zaměstnance a také

vzdělávat stávající personál a zvyšovat tak jeho profesionalitu a zvyšovat tím efektivitu

aplikovaných poznatků, výchovných metod v resocializačním procesu a v procesu zachá-

zení s vězněnými osobami.

Program celoživotního vzdělávání VS ČR je organizován periodicky a je určen pra-

covníkům Vězeňské služby ČR dle jejich služebního nebo pracovního zařazení. Některé

kurzy jsou určeny přesně stanoveným skupinám zaměstnanců VS ČR a jiné jsou výběrové.

Pro posílení zájmu o celoživotní vzdělávání a pro získávání odborností, které jsou příno-

sem pro VS ČR je třeba neustále vytvářet podmínky, motivovat a umožňovat se zdokona-

lovat všem skupinám zaměstnanců.

Výzkumná část diplomové práce ukázala, že velká část respondentů není spokojena

s tím, jak je koncipována Základní odborná příprava. Bylo by potřeba provést ve větším

měřítku napříč organizačními jednotkami výzkum, jaké příslušníci spatřují chyby a jaké

nedostatky jsou vytýkány Základní odborné přípravě a jejímu průběhu. Cílem diplomové

práce bylo seznámit zaměstnance s názorem na Základní odbornou přípravu a další mož-

nosti vzdělávání což si dovoluji tvrdit, že bylo naplněno.

Přínos této diplomové práce pro sociální pedagogiku spatřuji v tom, že se mohou

ostatní lidé nejen zaměstnanci VS ČR seznámit s prostředím, které má svá specifika a to

nejen pokud budeme hovořit o výchovném působení na vězněné osoby, ale také pokud

budeme hovořit o vzdělávání zaměstnanců a o možnostech zvyšování jejich profesní od-
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bornosti. Dále se domnívám, že výzkum provedený v této práci by mohl vést a myslím si,

že by měl vést k přehodnocení Základní odborné přípravy a ke změně její koncepce. Je

zapotřebí více se věnovat pravidlům vojenského vystupování, neboť absence základní vo-

jenské služby je velmi výrazná. Pravidla služební zdvořilosti, která jsou jedním s pilířů

ozbrojených složek, se dají popsat jako katastrofální. Je potřeba také více hodin věnovat

sebeobraně a krizové komunikaci. O přístupu jednotlivých příslušníků k výkonu služby

a jejich motivaci pro vstup do VS ČR bychom mohli vést velmi dlouhé debaty a mohli

bychom zpracovat velké kvantum informací a poznatků.

Vzhledem k tomu, že ČR je součástí EU měla by se VS ČR také začít věnovat mož-

nostem studia jazyků. Pokud se podíváme na složení vězněných osob nejen ve vazební

věznici Praha – Pankrác, ale i v ostatních organizačních složkách, domnívám se, že je na

místě zavést kurzy ruského jazyka, ale také bude nezbytně nutné začít určité procento za-

městnanců školit také ve vietnamském jazyce.
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PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK

1. Jak dlouho pracujete u VSČR?

a) 0 – 3 roky

b) 4 – 5 let

c) 6 – 10 let

d) 11 – 115 let

e) více než 15 let

2. Myslíte si, že odborné kurzy pro zaměstnance VS ČR mají svůj význam pro pro-

fesní růst?

a) ano

b) ne

c) nevím

3. Myslíte si, že odborné kurzy pro zaměstnance VS ČR svým obsahem odpovídají

profesním zaměřením?

a) ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) ne

e) nevím

4. Myslíte si, že Vás Základní odborná příprava připravila řádně pro výkon služby?

a) ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) ne

e) nevím
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5. Uvítal/a by jste více praktických ukázek při přípravě na výkon služby?

a) ano

b) ne

c) nevím

6. Uvítal/a by jste rozšíření stávající nabídky odborných kurzů pro zaměstnance VS

ČR? Pokud ano, jaké?

a) ne

b) spíše ne

c) spíše ano

d) ano jaké?........................................................................................................

e) nevím

7. Jste:

a) muž

b) žena

8. Kolik Vám je let?

a) 18 – 20 let

b) 21- 25 let

c) 26 – 30 let

d) 31 – 35 let

e) 36 – 40 let

f) 41 – 45 let

g) 46 – 50 let

h) 51 – 55 let

i) více než 56 let
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9. Jaké máte nejvyšší dosažené vzdělání?

a) úplné střední s maturitou

b) vysokoškolské – bakalář

c) vysokoškolské – magistr

d) vysokoškolské – doktorandské

10. Na jakém služebním místě jste zařazen/á?

a) strážný OVS

b) strážný JS

c) dozorce OVVaT

d) pověřený orgán VS ČR

e) jiné uveďte……………………………………..
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