## **Posudek vedoucího diplomové práce**

**Jméno autora:** Bc. Pavel Krampol

**Název práce:** Vzdělávání zaměstnanců Vězeňské služby ČR

**Vedoucí práce:** Mgr. Pavel Kalabza

### **Téma, zaměření práce a cíl práce:**

Autor zvolil téma, které se přímo dotýká jeho dlouholeté praxe u Vězeňské služby ČR a ve své práci řeší otázky vzdělávání a výcviku zaměstnanců Vězeňské služby ČR, přičemž základním pilířem zvolené problematiky je Program celoživotního vzdělávání. Zvolené téma je velice aktuální.

### **Struktura práce, vhodnost zvoleného postupu a použitých metod:**

Autor ve své práci přehledně analyzoval vzdělávání zaměstnanců Vězeňské služby ČR. Jednotlivé kapitoly jsou řazeny přehledně a logicky, a to od širšího náhledu na danou problematiku po konkrétní přehled vzdělávacích aktivit. Práce tudíž začíná kapitolou z andragogiky, neboť vzdělávání zaměstnanců je vzdělávání dospělých, poté následuje celkový přehled a systém vzdělávání ve Vězeňské službě ČR. Praktickou část představuje výzkum, zaměřený na verifikaci čtyř stanovených hypotéz. Autor vhodně zvolil kvantitativní metodu výzkumu, a to dotazník. Ze čtyř stanovených hypotéz byla jedna verifikována, tři hypotézy byly falzifikovány.

### **Odborná úroveň, opodstatněnost závěrů, vlastní přínos, přínos pro rozvoj oboru sociální pedagogika:**

Autor při zpracování práce vycházel ze svých dlouholetých zkušeností, neboť se sám na procesu vzdělávání zaměstnanců podílí již ze své funkce, kdy připravuje všechny nově přijaté příslušníky Vězeňské služby ve Vazební věznici Praha – Pankrác na výkon služby. Práce je zpracována na standardní odborné úrovni a autor v ní došel k podnětným návrhům na zkvalitnění profesní přípravy zaměstnanců VS ČR, a to zejména po obsahové stránce.

### **Práce s literaturou:**

Autor ve své práci uvádí celkem 38 pramenů, a to 35 knižních pramenů a 3 internetové zdroje. Počet pramenů a práce s nimi v textu považuji za optimální.

**Rozsah práce, jazyková, stylistická a formální úprava, spolupráce s vedoucím práce:**

Práce má dostatečný rozsah pro diplomovou práci, a to 66 stran textu. Práce obsahuje přílohu. Po stylistické a jazykové stránce práce vyhovuje předepsaným požadavkům a nejsou v ní žádné pravopisné chyby. Spolupráci s vedoucím práce hodnotím kladně, autor byl aktivní, pravidelně svůj postup s vedoucím práce konzultoval.

**Hodnocení:** Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji stupněm **B**.

**Otázka pro obhajobu:**

**Myslíte si, že při současném trendu neustálých specializací v jednotlivých oborech lidských činností, je možné, aby veškeré nároky na vzdělávání zaměstnanců Vězeňské služby zajišťoval pouze Institut vzdělávání VS ČR?**

V Praze 25. dubna 2013

Mgr. Pavel Kalabza